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Zoznam skratiek

1.LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Aβ – amyloid β

AD Alzheimer's disease

AP-1 Activator protein 1, transkripčný faktor

APP Amyloidový prekurzorový proteín

DNA Deoxyribonucleic acid

FAD Flavinadenindinukleotid

GPx Glutationperoxidáza

GSH Glutation, redukovaná forma

GSSG Glutation, oxidovaná forma

LDL Low density lipoprotein

LFP Lipofuscin like pigments

NADH Nikotinamidadenindinukleotid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB Nukleárny faktor κB

p47 Proteín 47

Phe Fenylalanín

ROS Reactive oxygen species

RNS Reactive nitrogen species

SOD Superoxiddizmutáza

Trp Tryptofan

Tyr Tyrozín

UV Ultra violet

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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Úvod

Tému „Stanovenie fluorescenčných produktov v erytrocytoch u pacientov

s Alzheimerovou chorobou“ som si vybral pre svoj dlhodobý záujem o chemické

odbory. Získal som možnosť stať sa súčasťou poznávacieho procesu, zúročiť

vedomosti, ktoré mi dalo štúdium na lekárskej fakulte, a získať skúsenosti

s experimentálnou prácou v laboratóriu.

Živá hmota je zložená z atómov, preto v nej platia rovnaké chemické

zákony a princípy ako v sústave neživej. Obrovský rozvoj vedy a poznania

v posledných desaťročiach posúva medicínu stále viac na úroveň molekúl.

Množstvo nových poznatkov je dokladom, že pochopiť chorobu a procesy, ktoré

k nej vedú nie je bez porozumenia normálnej fyziológie a metabolizmu možné.

Alzheimerova choroba patrí do kategórie chronických progresívnych ochorení

výrazne znižujúcich kvalitu života postihnutého a jeho okolia. Príčina choroby nie

je známa.

V svojej práci sa snažím bližšie pochopiť mechanizmy vedúce

k poškodeniu nervových buniek z hľadiska radikálovej teórie vzniku demencie

Alzheimerovho typu.
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1. Voľné radikály a radikálové reakcie

Radikály obsahujú v molekule atóm, ktorý obsahuje v orbitale jeden

nespárovaný elektrón. Molekula môže byť neutrálna, alebo elektricky nabitá.

Štruktúru s nespárovaným elektrónom a kladným nábojom nazývame

katiónradikál, záporne nabitú aniónradikál. Radikály patria medzi mimoriadne

reaktívne častice, ktoré nevykazujú rovnakú stabilitu. Prítomnosť aromatického

jadra v molekule zlúčeniny výrazne zvyšuje stabilitu radikálu z dôvodu

konjugácie voľného elektrónu s π-elektrónmi aromatického jadra [1]. Chemická

väzba môže byť štiepená homolyticky (nepolárne) nebo heterolyticky (polárne).

Pre reakcie prebiehajúce mechanizmom radikálovej substitúcie je

charakteristická:

1. fáza iniciácie

2. fáza propagácie

3. fáza terminácie

Vo fáze iniciácie dochádza k vzniku vlastného radikálu. Iniciácia prebieha

spontánne, alebo pôsobením svetla, tepla, UV-žiarenia, organických peroxidov,

látok s nízko energetickými väzbami (disulfidy, azozlúčeniny). Vo fáze

propagácie dochádza k reťazovej reakcii medzi radikálom a substrátom s tvorbou

ďalších a ďalších radikálov. Proces propagácie je ukončený vzájomným spojením

dvoch radikálov – terminácia.

R-X → R. + X .

R. + R-H → R-H + R.

R. + R. → R-R

Pre reťazovú radikálovú reakciu je charakteristická jej nekoordinovanosť

a potenciál zapojiť do reakcie mnoho molekúl. Rada biologicky významných

zlúčenín môže mať radikálový charakter a podliehajú tak radikálovým procesom.
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1.1 Reaktívne zlúčeniny kyslíka (ROS)

Do súboru ROS radíme reaktívne látky radikálového i neradikálového

charakteru. Tabuľka uvádza najvýznamnejšie reaktívne formy kyslíka:

Tabuľka č. 1: Reaktívne zlúčeniny kyslíka1

Radikály Ne-radikály

superoxid O2.- peroxid vodíka H2O2

hydroperoxid HO2. kyselina chlórna HClO

hydroxylový radikál OH. singletový kyslík 1O2

alkoxyl RO. ozón O3

peroxyl ROO.

1.1.1 Kyslík

Atmosférický kyslík je z hľadiska elektrónovej štruktúry biradikál.

Usporiadanie elektrónov v molekulových orbitaloch znázorňuje obrázok:

Obrázok č. 1: Usporiadanie elektrónov v orbitaloch kyslíka 2

1,2 Zdroj: KALOUSOVÁ, M.et al. Patobiochemie ve schématech. 1.vyd. Praha: Grada, 2006.

264s. ISBN 80-247-1522-8.
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 Kyslík s elektrónovým usporiadaním vľavo s dvoma voľnými elektrónmi

v orbitaloch zodpovedá tripletovomu stave. V pravom diagrame sa nachádza

elektrónový pár v jedinom orbitale s multiplicitou singletového kyslíka.

Singletový kyslík je energeticky na vyššej úrovni, preto vykazuje vysokou

reaktivitu [2]. Nepovažujeme ho ale za voľný radikál, pretože všetky elektróny sú

spárované. Vysoká reaktivita a schopnosť iniciovať radikálové reakcie ho radí

k ROS.

1.1.2 Superoxidový radikál

Hypoteticky vzniká spojením molekuly kyslíka s voľným elektrónom. Je

nositeľom záporného náboja a jedného nespárovaného elektrónu. Superoxid sám

o sebe nie je príliš reaktívny a v bunke podlieha dizmutačným reakciám. Bežne

vzniká v červených krvinkách oxidáciou hemoglobinu na methemoglobin

a v dýchacom reťazci [4].

1.1.3 Peroxid vodíka

Peroxid vodíka nepatrí medzi výrazne reaktívne molekuly. Voľne

prechádza bunečnými membránami a je schopný difundovať ďaleko od miesta

svojho vzniku [3]. Podlieha neenzymatickej reakcii so superoxidom v prítomnosti

katiónov tranzitných prvkov, hlavne železa a medi:

Fe2+ + O2
.- + H2O2 → Fe3+ + OH- + OH.

Jeho nebezpečný potenciál skrýva vyššie zapísaná Haberova-Weissova

reakcia, kde sa peroxid vodíka stáva zdrojom nebezpečných hydroxylových

radikálov. Špeciálnym prípadom Haberovej-Weissovej reakcie je Fentonova

reakcia rozkladu peroxidu vodíka v prítomnosti železnatého katiónu [4]:

Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH- + OH.
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1.1.4 Kyselina chlórna

Kyselina chlórna je slabá anorganická kyselina vznikajúca v neutrofiloch

v priebehu oxidačného vzplanutia. Vzniká pôsobením peroxidu vodíka na anióny

halogenvodíkových kyselín (hlavne Cl-) za katalýzy myeloperoxidázou [4].:

Cl- + H2O2 + H+ → HClO + H2O

Kyselina chlórna je veľmi silné oxidačné činidlo, atakuje sulfanylové

a primárne aminoskupiny proteínov. Významne sa podieľa na mechanizmoch

tkanivového poškodenia [4].

1.1.5 Hydroxylový radikál

Hydroxylový radikál je zo všetkých uvedených reaktívnych foriem kyslíka

najreaktívnejší a najtoxickejší. Je schopný napadnúť všetky druhy biomolekúl

a vyvolať ich deštrukciu. V metabolizme vzniká nasledujúcim mechanizmom:

1. Haberova-Weissova reakcia

2. Reakcia kyseliny chlórnej so superoxidom

3. Fotolýzou vody vyvolanou ionizujúcim žiarením

4. Rozkladom peroxynitritu

V bunke má veľmi krátky polčas rozpadu, preto pôsobí v mieste svojho

vzniku [3].

1.2 Reaktívne zlúčeniny dusíka (RNS)

Do súboru RNS radíme podobne ako v prípade reaktívnych foriem kyslíka

dusíkaté zlúčeniny radikálového i neradikálového charakteru:
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Tabuľka č. 2: Reaktívne zlúčeniny dusíka 3

Radikály Ne-radikály

oxid dusnatý NO. nitrosonium NO+

oxid dusičitý NO2
. nitronium NO2

+

nitroxyl NO-

kyselina dusitá HNO2

oxid dusitý a dusičitý , N2O3 N2O4

peroxynitrit ONOO-

1.2.1 Oxid dusnatý a peroxynitrit


[…]


dokázala. Dôvodom je rada nejasností a neznalosť presných etiopatogenetických

mechanizmov vedúcich k rozvoju choroby. Pochopenie významu a podielu

oxidačného stresu v molekulárnej patológii Alzheimerovej demencie má

nezastupiteľné postavenie a je motiváciou pre ďalšie skúmanie problematiky.

Nález potenciálnych markerov poškodeného metabolizmu mozgu by sa

mohol stať nástrojom primárnej prevencie ochorenia a kľúčom k pochopeniu

vyvolávajúcich príčin. Nemenej významný by bol prínos v kauzálnej terapii tejto

momentálne nevyliečiteľnej choroby zaťaženej vysokou mortalitou.
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Súhrn

Voľné radikály sú vysoko reaktívne častice s nespárovaným elektrónom

v orbitale. Pre mechanizmus radikálových reakcií je charakteristická

nekoordinovanosť a schopnosť reagovať s celou radou organických molekúl.

Medzi biologicky významné molekuly radikálovej povahy patria reaktívne

zlúčeniny kyslíka a dusíka. Kvantitatívne najvýznamnejším zdrojom reaktívnych

foriem kyslíka sú mitochondrie. Vznik radikálov v živej bunke je súčasťou

fyziologických procesov. Majú nezastupiteľnú úlohu v mechanizmoch

nešpecifickej imunity, v signálnych dráhach a v biosyntetických pochodoch. Pre

zachovanie homeostázy je dôležité, aby koncentrácia voľných radikálov bola

udržovaná na hladine pre bunky netoxickej. Jemnú rovnováhu udržuje

antioxidačný systém. Medzi antioxidanty patria látky enzýmovej a neenzýmovej

povahy (glutation, bilirubin, kyselina močová, tokoferol, karotenoidy, kataláza..) .

Reaktívne častice majú schopnosť napadnúť celú radu biomolekúl (proteíny,

lipidy, nukleové kyseliny.. ). Produkty radikálového poškodenia sa hromadia v

bunkách intra i extracelulárne a vedú k tvorbe pigmentov podobných lipofuscínu.

Lipofuscinoidné pigmenty obsahujú fluorofory a sú preto vhodné pre

fluorescenčnú analýzu.

Alzheimerova choroba predstavuje v súčasnosti významný ekonomický

a sociálny problém. Príčina Alzheimerovej demencie nie je známa. Histologickým

korelátom Alzheimerovej choroby je nález senilných plakov zložených

z amyloidu β. Prítomnosť cudzorodého materiálu aktivuje makrofágy a stimuluje

rozvoj zápalovej reakcie. ROS a RNS prenikajú hematoencefalickou bariérou do

lumen mozgových kapilár a dostávajú sa do styku s erytrocytmi. Radikálové

napadnutie krviniek vedie k intracelulárnemu zvýšeniu koncentrácie produktov

oxidačného stresu v cytosole.

Pre analýzu fluorescenčných produktov bol použitý extrakt z červených

krviniek pripravený od 30 pacientov a 8 zdravých kontrol. Vyhodnotenie

emisných spektier zdravých kontrol ukázalo prítomnosť emisných maxím

v oblasti 327-343nm. Patologické vzorky v oblasti nad 380nm vykazovali značnú

spektrálnu heterogenitu v porovnaní so zdravými kontrolami.
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Štúdium oxidačného poškodenia buniek sa preto zdá byť dôležité pre pochopenie

patologických procesov, ktoré vedú k rozvoju a progresii ochorenia. Nález

charakteristických markerov radikálového poškodenia neurónov v súvislosti

s Alzheimerovou chorobou by mohol byť sľubným prínosom v diagnostike,

prevencii a terapii tejto momentálne nevyliečiteľnej a smrteľnej choroby.
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Summary

Free radicals are highly reactive species with one unpaired electron in

orbital. The characteristics of the radical reaction mechanism is the randomness

and the high ability to attack or react with a whole range of another molecules.

Reactive oxygen and nitrogen species count among important biologic molecules

of radical nature. The most important generator of the free radicals in cells are

mitochondrions.

The inception of free radicals in a cell is part of physiological processes.

They participate on non-specific imunity reactions, signal and methabolic

pathways and biosynthetic processes. For preserving homeostatis is crucial to

keep up the concentration of free radicals on the level for antitoxic cells. It is very

important to fix a concentration of free radicals in cell on non-toxic limits. The

balance is stabilisated by antioxidative system. Antioxidants have enzymatic or

non-enzymatic character (glutathione, bilirubine, uric acid, tocoferol,

carotenoides, catalase..). Reactive species have a high ability to atack

biomolecules like proteins, lipids and nucleic acids. Products of radical damage

are cumulated extra or intracellulary and they are main components of lipofuscin-

like pigments. Lipofuscin-like pigments contains in their molecular structure

fluorofores, so they are good substrates for fluorescent analysis.

Alzheimer's disease is a very actual social and economical problem.

Etiology of Alzheimer's disease is still unknown. Histologically, the characteristic

presence of Alzheimer's disease is a senil plaques of amyloide β. Amyloide

substance is attractor for macrophages and stimulate inflammation. ROS and RNS

diffuse through hematoencephalic barrier in vessel's lumen and attacks red blood

cells. Radical damage of erythrocytes is associated with an increase of

concentration of oxidative stress products in cytosol.

Sample for fluorescent analysis has been prepared from a red-blood cell

extract from 30 patients and 8 healthy controls. Fluorescent spectra of healthy

controls have emission maxima in area 327-343nm. In compare with controls,

spectra of pacients were more heterogenous in area upon 380nm.
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 The study of oxidative cell damage is important for understanding of

pathological processes that that lead to a further progress of the Alzheimer's

disease. Medical finding of characteristic markers of radical neurons damage in

connection with Alzheirmer's disease could be an up-and-coming asset in

diagnostic, prophylaxis and therapy of this currently incurable and terminal

disease.
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