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Diplomová práce byla vypracována na Ústavu lékařské chemie a biochemie 2. LF UK v rámci

projektu výzkumu markerů Alzheimerovy choroby v krvi, který vede MUDr. Alice

Skoumalová, Ph.D.

Předložená diplomová práce představuje dílčí výsek experimentální studie, který bylo

možné vykonat v omezeném čase dostupném pro vypracování. Diplomová práce se skládá z

části teoretické a experimentální. Teoretická část pojednává o reaktivních sloučeninách

kyslíku a dusíku, probírá biochemický význam volných radikálů, antioxidační ochranu buňky,

oxidativní poškození biomolekul, neuropatologie Alzheimerovy choroby ve vztahu k volným

radikálům a teorii luminescenční spektroskopie. Experimentální část obsahuje popis

experimentu a výsledky, které jsou následně diskutovány a odvozen odpovídající závěr.

Autor diplomové práce pracoval samostatně a při experimentální práci prokázal

vysokou erudici. Teoretická část diplomové práce dokazuje, že v krátkém čase zvládl

komplexní problematiku vztahu volných radikálůa Alzheimerovy choroby. Vzhledem k těmto

skutečnostem doporučuji práci k obhájení.

v Praze 15.6.2010 prof.RNDr. Jiří Wilhelm, Ph.D.